
 
Diário Oficial do Município de Desterro do Melo 
Terça-feira, 21 de janeiro de 2025 
 
 
  

Edição nº 888  

Instituído pela Lei Municipal nº 903/2022 
 

 

Avenida Silvério Augusto de Melo, nº 158, Fábrica, Desterro do Melo/MG - CEP 36.210-000 
 Telefone: (32) 3336- 1123 – www.desterrodomelo.mg.gov.br 

 
Página 1 de 3 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
GABINETE 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 009/2025 

“REGULAMENTA A PERMISSÃO DE USO DE BEM 
PÚBLICO A TÍTULO PRECÁRIO E ONEROSO DA 
BARRACA 02 DA PRAÇA DE ESPORTE “ JOSÉ BELO 
DE ARAÚJO.” 

O Prefeito Municipal de Desterro do Melo, no uso de suas 
atribuições, que lhe confere o inciso VI do artigo 66 da 
Lei Orgânica Municipal e,  

Considerando o que prescreve o artigo 102, §3º, da Lei 
Orgânica Municipal, a qual prescreve que “o uso de bens 
municipais, por terceiros, só poderá ser feito mediante 
concessão ou permissão a título precário e por tempo 
determinado, conforme o interesse o exigir; 

Considerando o que dispõe o § 3º “A permissão de uso, 
que poderá incidir sobre qualquer bem público, será feita 
a título precário, por ato unilateral do Prefeito, através de 
decreto obedecendo o disposto nos artigos 101 e 102 
desta Lei Orgânica”. 

DECRETA 

Artigo 1º. Fica permitido o uso precário e oneroso da 
barraca nº  02 da Praça de  Esporte  “José Belo de 
Araújo”,  localizado na Av. Francisco Afonso Filho s/n   
em Desterro do Melo/MG, para  Simone da Cruz Elizeu  
, portador da MG 18.078.346  e inscrita no CPF 
n°112.599.956-07, residente no Sítio Pai Caetano Casa 
zona rural Desterro do Melo, Minas Gerais, 36210-000 
doravante designado PERMISSIONÁRIA. 

Art.2°. A permissão de uso será unicamente para  fins 
comerciais ficando expressamente vedados o uso da 
mencionada barraca para qualquer outro fim e/ou  
sublocação a terceiros,  sob pena de responsabilidade. 

Art. 3°. A Permissionária firmará Termo de 
Compromisso e Responsabilidade, do qual constarão as 
demais condições da permissão. 

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Desterro do Melo, 21 de janeiro de 2025. 
 
Edimar Coelho da Silva,  
Prefeito Municipal 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DIRETA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2025  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR 
EM FORMA DE KIT ESCOLAR, PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

O Prefeito Municipal de Desterro do Melo, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela lei: 

Considerando a necessidade de aquisição de material 
escolar em forma de kit escolar, para distribuição gratuita 
aos alunos da rede municipal de ensino; 

Considerando que a empresa COMERCIAL PAES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.415.661/0001-74, ofertou 
melhor lance para o lote 01, no valor de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais) estando este preço compatível com o do 
mercado;  

Considerando ainda, que a empresa ALTO RIO DOCE 
COMÉRCIO, inscrita no CNPJ nº 51.251.651/0001-95, 
ofertou melhor lance para o lote 02 no valor de R$ 
19.547,00 (dezenove mil quinhentos e quarenta e sete 
reais) estando este preço compatível com o do mercado; 

Considerando que as empresas atendem a todos os 
requisitos de habilitação suficientes para a celebração do 
termo de contrato; 

Considerando a existência do interesse público, recursos 
financeiros e orçamentários para as contratações; 

Considerando a legalidade da contratação via contratação 
direta nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 
14.133/2021; 

Autorizo a contratação da empresa COMERCIAL PAES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.415.661/0001-74, para 
aquisição de material escolar em forma de kit escolar, 
para distribuição gratuita aos alunos da rede municipal de 
ensino, lote 01, pelo valor total de R$ 20.000,00 (vinte 
mil reais), bem como a contratação da ALTO RIO DOCE 
COMÉRCIO, inscrita no CNPJ nº 51.251.651/0001-95, 
para aquisição de material escolar em forma de kit 
escolar, para distribuição gratuita aos alunos da rede 
municipal de ensino, lote 02, pelo valor total de R$ 
19.547,00 (dezenove mil quinhentos e quarenta e sete 
reais), ambas com fundamento no art. 75, inciso II da Lei 
Federal nº 14.133/2021; 

Determino que o Setor de Licitações realize as 
publicações exigidas no art. 72, parágrafo único e art. 94 
da Lei Federal 14.133/2021. 
 
Desterro do Melo, 20 de janeiro de 2025. 
 
EDIMAR COELHO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 019/2025 



 
Diário Oficial do Município de Desterro do Melo 
Terça-feira, 21 de janeiro de 2025 
 
 
  

Edição nº 888  

Instituído pela Lei Municipal nº 903/2022 
 

 

Avenida Silvério Augusto de Melo, nº 158, Fábrica, Desterro do Melo/MG - CEP 36.210-000 
 Telefone: (32) 3336- 1123 – www.desterrodomelo.mg.gov.br 

 
Página 2 de 3 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DESTERRO DO 
MELO 

CONTRATADO: COMERCIAL PAES LTDA., pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
32.415.661/0001-74, com sede na Rua Mariana, nº 102, 
Bairro Caiçaras, cidade de Visconde do Rio Branco, 
Minas Gerais, CEP: 36.520-000. 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 007/2025 

DISPENSA Nº: 007/2024 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR 
EM FORMA DE KIT ESCOLAR, PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

TERMO INICIAL:21/01/2025 

TERMO FINAL: 30/03/2025 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 020/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DESTERRO DO 
MELO 

CONTRATADO: ALTO RIO DOCE COMÉRCIO, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
51.251.651/0001-95, com sede na Rua José Abrantes 
Fortuna, nº 548, Bairro Croatas, cidade de Alto Rio Doce, 
Minas Gerais, CEP: 36.260-00. 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 007/2024 

DISPENSA Nº: 005/2024 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR 
EM FORMA DE KIT ESCOLAR, PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

VALOR TOTAL: R$ 19.546,96 (dezenove mil 
quinhentos e quarenta e seis reais e noventa e seis 
centavos). 

TERMO INICIAL:21/01/2025 

TERMO FINAL: 30/03/2025 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Em cumprimento ao princípio da publicidade previsto no 
caput do artigo 37 da Constituição da República, em 
conformidade com o disposto no art.3º, caput, da Lei 
14.133/21 e da Lei de Acesso à Informação – Lei nº. 
12.527, de 18 de novembro de 2011, a Agente de 
Contratação e respectiva Equipe de Apoio do Município 
de Desterro do Melo, por seus membros: 

Publica o Edital de Licitação do Processo Administrativo 
nº 011/2025, Pregão Eletrônico nº 001/2025, Registro de 
Preços nº 001/2025, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS E OUTROS PARA MERENDA 
ESCOLAR EM ATENDIMENTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com data de abertura 
marcada para o dia 03 de fevereiro de 2025 às 09 horas, 
no Portal AMM Licita, disponível no endereço 
eletrônico: www.ammlicita.org.br . O edital e demais 
informações referentes ao certame encontram-se 
disponíveis no sítio eletrônico do Município de Desterro 
do Melo no endereço: 
https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacoes.php e no 
Portal AMM Licita. 
 
Desterro do Melo, 21 de janeiro de 2025. 
 
Júlia Aparecida Meireles Coelho 
Agente de Contratação 
 
Flávio da Silva Coelho 
Equipe de Apoio 
 
Luciléia Nunes Martins 
Equipe de Apoio 
 
Antônio Carlos de Souza 
Equipe de Apoio 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DIRETA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2025 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA NEW 
HOLLAND PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REVISÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA, DE 01 
(UMA) RETROESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND/B110B, 01 (UMA) MOTONIVELADORA 
NEW HOLLAND/RG140B, PERTENCENTE À 
FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO 
DO MELO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 
PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO GENUÍNOS 
E LUBRIFICANTE. 

O Prefeito Municipal de Desterro do Melo, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela lei: 

Considerando a necessidade contratação de empresa 
concessionária autorizada new holland para prestação de 
serviços de revisão e manutenção preventiva durante o 
período de garantia, de 01 (uma) retroescavadeira new 
holland/b110b, 01 (uma) motoniveladora new 
holland/rg140b, pertencente à frota oficial do município 

Cliente
Destacar

Cliente
Destacar


